
 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Fax 0464 520789  - Codice fiscale 84003390220   
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it 

www.riva2.it       

 

Id: 156724918 
Repertorio: ICRLP_TN-12/10/2020-52 
Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare 
l’oggetto della PEC o i file allegati alla medesima. Data 
di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

Riva del Garda, 12.10.2020 

D E T E R M I N A  5 2  

 
 
OGGETTO: 

 
Autorizzazione all'acquisto di n. 16 notebook nell'ambito del progetto PON SmartClass - CIG. 
Z132E8C531 - CUP G82G20001180007 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 

Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2020-22, deliberato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

18.12.2019 con delibera n. 8, inviato al servizio con nota prot. n.9990/5.1 del 23.12.2019, ed approvato con 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 409 di data 27 marzo 2020; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n.70 di data 23.12.2019; 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni 

della Provincia autonoma di Trento), nonché l’art. 16 del relativo Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. n. 10-40/leg. del 22 maggio 1991 e s.m.i.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di 
appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 
e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici", adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

I L  S O S T I T U T O  D E L L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 26 di data 29.06.2020 che autorizzava la necessaria variazione al Bilancio di 

Previsione 2020 per consentire la realizzazione del Progetto PON SMART CLASS;   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 49 di data 30.09.2020 che autorizzava l'IC Riva 2 "Luigi Pizzini" ad attivare una 

procedura concorsuale attraverso l'uso della piattaforma telematica MEPAT - Mercurio; 

CONSIDERATO che la Determinazione n. 49 di data 30.09.2020 ha fissato che l'aggiudicazione doveva avvenire secondo 

il criterio del prezzo più basso, attraverso lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO), ai sensi della succitata 
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni 
della Provincia autonoma di Trento), fissando la base d'asta ad € 9.858,20 al netto degli oneri fiscali; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Fax 0464 520789  - Codice fiscale 84003390220   
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it 

www.riva2.it       

 

CONSIDERATO che i termini progettuali del progetto PON SMART CLASS non avrebbero permesso, in termini di tempo, di 

adire ad ulteriore procedura concorsuale per procedere all'acquisto di ulteriori dispositivi rispetto a quelli banditi 
nell'RDO, qualora fosse si fosse presentato un avanzo sufficiente dopo l'aggiudicazione; 

 CONSIDERATO che la succitata Determinazione n. 49 di data 30.09.2020 ha previsto pertanto che il capitolato tecnico di 

gara, si avvalesse del "quinto d'obbligo" nei limiti del 10% per forniture, ai sensi dell'art. 106 del Codice dei 
Contratti; 

VISTO che il verbale redatto dalla commissione di gara ha stilato la graduatoria di gara e che risulta essere vincitrice la ditta 

ELETTROCASA S.r.l. di Trento per la fornitura di 15 notebook con le caratteristiche richieste con un'offerta di 
€.7.650,00 IVA esclusa e quindi per complessivi €.9.333,00 trasporto ed IVA 22% inclusi; 

VISTO che l'applicazione del "quinto d'obbligo" prevede pertanto la possibilità della stazione appaltante di integrare l'ordine 

di n. 1 PC Notebook avente le stesse caratteristiche richieste in sede di gara per ulteriori €.622,20; 

CONSIDERATO che l'importo della fornitura di complessivi n. 16 Notebook, per quanto espresso in premessa, avviene a 
fronte di un corrispettivo complessivo di €.9.955,20.= trasporto ed IVA 22% inclusi; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere ad aggiudicare alla ditta ELETTROCASA S.r.l. di Trento per l'acquisto di cui al 
precedente punto per complessivi €.9.955,20.= al lordo di qualsiasi ulteriore onere per l'IC Riva 2 "Luigi Pizzini"; 

VERIFICATO che è necessario pertanto impegnare la spesa al capitolo 402390 della spesa del Bilancio di Previsione 2020, 

ai sensi della succitata Determinazione Dirigenziale n. 26 di data 29.06.2020, l’importo complessivo di 
€.9.955,20.=, che presenta adeguata disponibilità; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 13 della L. P. n. 23/1990 e s. m. e s.m l’acquisizione attraverso lo strumento 
telematico del MEPAT – Mercurio di n. 16 Notebook da rendere disponibili per la Didattica a Distanza a famiglie di 
alunni indigenti dalla ditta ELETTROCASA S.r.l. con sede legale in Via Innsbruck - Trento - P.IVA 00927290221, per 
complessivi €.9.955,20.= IVA 22%, consegna ed ogni altro onere inclusi;  

2. di impegnare l'importo di €.9.955,20.= al capitolo 402390 della spesa del Bilancio di Previsione 2020, che presenta 

adeguata disponibilità specifica per l'acquisto del materiale di cui al precedente punto, a favore della ditta fornitrice 
ELETTROCASA S.r.l. per la fornitura di cui al precedente punto; 

3. di disporre che il dispositivo integrato come espresso in premessa sia da destinare alla Scuola Primaria "Lucchi" di 

Tenno; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG per l'attrezzatura 
di cui al precedente punto è il seguente: CIG. Z132E8C531 - ed il CUP G82G20001180007; 

5. di dare atto che i beni in oggetto sono acquistati con fondi FSE in conto capitale e che pertanto, volta che perverrà la 

fattura, verrà redatto idoneo verbale di collaudo da apposita commissione; 

6. di dare atto che gli oggetti acquistati con il presente atto, oltre al numero di inventario dovranno riportare targhetta non 

rimovibile con dicitura che riferisca al Progetto FSE PON SMART CLASS, come prescritto dall'omonimo bando; 

7. di dare atto che se il verbale di collaudo avrà esito positivo, i suddetti beni verranno iscritti nell'inventario dell'Istituzione 

 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni consecutivi 
dall’adozione. 

IL COLLABORATORE VICARIO 
FACENTE FUNZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof. Roberto Girardi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 


